
 

 

 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования 

Красногвардейское сельское 

поселение Красногвардейского района  

Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Красногвардейское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым в соответствии 

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 

законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", руководствуясь 

Уставом муниципального образования Красногвардейское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым, Красногвардейский сельский 

совет Красногвардейского района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Красногвардейское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым, принятый 

решением Красногвардейского сельского совета Красногвардейского района 

Республики Крым от 20.11.2014 № 29 (далее - Устав), следующие изменения: 

1.1. Пункт 21 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции: 

"21) утверждение правил благоустройства территории Поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории Поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 

организация благоустройства территории Поселения в соответствии с указанными 

      

 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

LV сессия       II созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

07 ноября 2023г.  №  LV/258 

 

пгт. Красногвардейское 



правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов Поселения;". 

1.2. Пункт 22 части 1 статьи 5 Устава признать утратившим силу. 

1.3. Дополнить статью 10 Устава пунктом 5.1 следующего содержания: 

"5.1) инициативные проекты;". 

1.4. Абзац 2 части 7 статьи 11 Устава изложить в новой редакции: 

"В случае если местный референдум не назначен Красногвардейским 

сельским советом в установленные сроки, референдум назначается судом на 

основании обращения граждан, избирательных объединений, председателя 

Красногвардейского сельского совета, органов государственной власти 

Республики Крым, Избирательной комиссии Республики Крым или прокурора. 

Назначенный судом местный референдум проводится избирательной комиссией, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума, а обеспечение его проведения 

осуществляется исполнительным органом Республики Крым или иным органом, 

на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.". 

1.5. В абзаце 3 части 4 статьи 12 Устава слова "избирательной комиссией 

Поселения" заменить словами "избирательной комиссией, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума". 

1.6. Часть 5 статьи 12 Устава изложить в новой редакции: 

"5. Подготовка и проведение муниципальных выборов возлагается на 

избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума, в пределах ее 

компетенции.". 

1.7. В части 5 статьи 13 Устава слова "Избирательную комиссию 

Поселения" заменить словами "избирательную комиссию, организующую 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума". 

1.8. Часть 8 статьи 13 Устава изложить в новой редакции: 

"8. При рассмотрении ходатайства инициативной группы избирательной 

комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума, назначении голосования по отзыву 

депутата Красногвардейского сельского совета Красногвардейским сельским 

советом соответствующий депутат Красногвардейского сельского совета вправе 

давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания 

для его отзыва, представлять необходимые документы. Указанный депутат 

Красногвардейского сельского совета должен заблаговременно, не позднее чем за 

три дня до дня проведения заседаний избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума, Красногвардейского сельского совета, письменно извещаться о 

времени и месте их проведения.". 

1.9. В части 12 статьи 13 Устава слова "Избирательная комиссия 



Поселения" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума". 

1.10. Дополнить Устав статьей 16.2 следующего содержания: 

"Статья 16.2. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей Поселения или его части, по решению вопросов местного значения или 

иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления, в администрацию Поселения может быть внесен инициативный 

проект. Порядок определения части территории Поселения, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным 

правовым актом Красногвардейского сельского совета. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Поселения, органы 

территориального общественного самоуправления, староста сельского 

населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность 

инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом 

Красногвардейского сельского совета. Право выступить инициатором проекта в 

соответствии с нормативным правовым актом Красногвардейского сельского 

совета может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим 

деятельность на территории Поселения. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителей Поселения или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 

7) указание на объем средств бюджета Поселения в случае, если 

предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 

проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию Поселения или его часть, в границах которой 

будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, 

установленным нормативным правовым актом Красногвардейского сельского 

совета; 

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом 

Красногвардейского сельского совета. 

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию Поселения 

подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том 

числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 



территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения 

инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей 

Поселения или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а 

также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о 

поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких 

инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на одной 

конференции граждан. 

Нормативным правовым актом Красногвардейского сельского совета может 

быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о 

поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их 

подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию 

Поселения прикладывают к нему соответственно протокол схода, собрания или 

конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, 

подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Поселения или 

его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию 

Поселения подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на 

официальном сайте Поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в 

администрацию Поселения и должна содержать сведения, указанные в части 3 

настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане 

информируются о возможности представления в администрацию Поселения своих 

замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их 

представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои 

замечания и предложения вправе направлять жители Поселения, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. В случае, если администрация Поселения не имеет 

возможности размещать указанную информацию в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", указанная информация размещается на 

официальном сайте Красногвардейского района Республики Крым, в состав 

которого входит данное поселение. В сельском населенном пункте указанная 

информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского 

населенного пункта. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 

администрацией Поселения в течение 30 дней со дня его внесения. 

Администрация Поселения по результатам рассмотрения инициативного проекта 

принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете 

Поселения, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком 

составления и рассмотрения проекта бюджета Поселения (внесения изменений в 

решение о бюджете Поселения); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам 

проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта. 

7. Администрация Поселения принимает решение об отказе в поддержке 



инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и 

его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов 

и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных 

нормативных правовых актов Республики Крым, настоящему Уставу; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у 

органов местного самоуправления Поселения необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств бюджета Поселения в объеме средств, необходимом 

для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не 

являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 

проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

8. Администрация Поселения вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 5 

части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам проекта совместно 

доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить его на 

рассмотрение органа местного самоуправления иного муниципального 

образования Республики Крым или органа государственной власти Республики 

Крым в соответствии с их компетенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается 

Красногвардейским сельским советом. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Республики Крым, требования к составу сведений, которые должны содержать 

инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том 

числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного 

отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом 

и (или) иным нормативным правовым актом Республики Крым. В этом случае 

требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются. 

11. В случае, если в администрацию Поселения внесено несколько 

инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию 

приоритетных проблем, администрация Поселения организует проведение 

конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на 

коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности 

которого определяется нормативным правовым актом Красногвардейского 

сельского совета. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется 

администрацией Поселения. При этом половина от общего числа членов 

коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений 

Красногвардейского сельского совета. Инициаторам проекта и их представителям 

при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность участия 

в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и 

изложения своих позиций по ним. 



13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

Поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а 

также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, 

вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного 

проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией 

Поселения, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об 

использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте Поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет администрации 

Поселения об итогах реализации инициативного проекта подлежит 

опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте 

Поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 

30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В 

случае, если администрация Поселения не имеет возможности размещать 

указанную информацию в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", указанная информация размещается на официальном сайте 

Красногвардейского района Республики Крым, в состав которого входит данное 

поселение. В сельском населенном пункте указанная информация может 

доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.". 

1.11. Статью 16.1 Устава изложить в новой редакции:  

"Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

Поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Поселении, 

может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Красногвардейским 

сельским советом, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста 

сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта 

и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 

в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с 

ними отношениях с органами местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 



гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 

образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 

должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет два 

года. 

5.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Красногвардейского сельского совета по представлению 

схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации. 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления Поселения, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по 

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления Поселения; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления Поселения; 

4) содействует органам местного самоуправления Поселения в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 



их результатов в сельском населенном пункте; 

5) содействует организации охраны общественного порядка на территории 

сельского населенного пункта; 

6) оказывает содействие органам местного самоуправления Поселения по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к 

выполнению работ по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного 

состояния сельского населенного пункта; 

8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест 

захоронения, памятных (мемориальных) досок, расположенных на территории 

сельского населенного пункта; 

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям 

соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в 

органы местного самоуправления Поселения; 

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта, 

направляет по их результатам обращения и предложения в органы местного 

самоуправления Поселения; 

11) выступает с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 

пункта; 

12) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим 

уставом и (или) нормативным правовым актом Красногвардейского сельского 

совета в соответствии с законом Республики Крым. 

7. Староста в целях осуществления своих полномочий имеет право: 

1) на доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности 

старосты, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного 

самоуправления Поселения, муниципальных предприятий, учреждений в порядке, 

установленном нормативным правовым актом Красногвардейского сельского 

совета: 

3) направлять в органы местного самоуправления Поселения обращения и 

предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных 

правовых актов, которые подлежат обязательному рассмотрению органами 

местного самоуправления в порядке, установленном нормативным правовым 

актом Красногвардейского сельского совета. 

8. За счет средств бюджета Поселения может быть предусмотрена 

возможность компенсации расходов старосты, связанных с осуществлением им 

деятельности (полномочий) старосты, в случаях, порядке и размерах, 

установленных нормативным правовым актом Красногвардейского сельского 

совета. 

9. В соответствии с нормативным правовым актом Красногвардейского 

сельского совета старосте может выдаваться удостоверение старосты (далее в 

настоящей статье - удостоверение). Удостоверение является официальным 

документом, подтверждающим личность и полномочия старосты. Порядок 



выдачи удостоверения, описание и образец бланка удостоверения 

устанавливаются нормативным правовым актом Красногвардейского сельского 

совета. 

10. Контроль за деятельностью старосты осуществляется Красногвардейским 

сельским советом. Порядок и формы осуществления указанного контроля 

устанавливаются нормативным правовым актом Красногвардейского сельского 

совета.". 

1.12. Части 4, 5 статьи 19 Устава изложить в новой редакции:  

"4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

уставом Поселения и (или) нормативными правовыми актами Красногвардейского 

сельского совета и должен предусматривать заблаговременное оповещение 

жителей Поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в 

том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного 

самоуправления Поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления Поселения не 

имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте 

портала Правительства Республики Крым или Поселения с учетом положений 

Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность 

представления жителями Поселения своих замечаний и предложений по 

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 

посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 

публичных слушаниях жителей Поселения, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 

принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном 

сайте. 

Уставом Поселения и (или) нормативными правовыми актами 

Красногвардейского сельского совета может быть установлено, что для 

размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей 

части, обеспечения возможности представления жителями Поселения своих 

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также 

для участия жителей Поселения в публичных слушаниях с соблюдением 

требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта 

может использоваться федеральная государственная информационная система 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок 

использования которой для целей настоящей статьи устанавливается 

Правительством Российской Федерации. 

5. По проекту правил благоустройства территория Поселения, проекту, 

предусматривающему внесение изменений в указанные правила благоустройства 

территория Поселения, проводятся публичные слушания или общественные 

обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной 

деятельности.". 



1.13. Часть 6 статьи 30 Устава изложить в новой редакции:  

"6. Депутат Красногвардейского сельского совета должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 

другими федеральными законами. Полномочия депутата Красногвардейского 

сельского совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 

03.12.2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 

07.05.2013 № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

1.14. Статью 30 Устава дополнить частями 6.1, 6.2 следующего 

содержания: 

"6.1. Депутат Красногвардейского сельского совета, осуществляющий свои 

полномочия на постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы 

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 

муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях 

муниципальных образований, а также в их органах управления; 



г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами. 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

6.2. Депутат Красногвардейского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".". 

1.15. Пункт 15 части 1 статьи 33 Устава признать утратившим силу. 

1.16. Пункт 7 части 1 статьи 40 Устава изложить в новой редакции:  

"7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации". 

1.17. Статью 40 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

"1.1. Полномочия депутата Красногвардейского сельского совета 



прекращаются досрочно решением Красногвардейского сельского совета в случае 

отсутствия депутата Красногвардейского сельского совета без уважительных 

причин на всех заседаниях Красногвардейского сельского совета в течение шести 

месяцев подряд.". 

1.18. Статью 43 Устава дополнить частями 5.1, 5.2 следующего 

содержания: 

"5.1. Председатель Красногвардейского сельского совета не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы 

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 

муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях 

муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами. 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 



Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

5.2. Председатель Красногвардейского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".". 

1.19. Статью 45 Устава дополнить частями 7.1 - 7.3 следующего 

содержания: 

"7.1. Заместитель председателя Красногвардейского сельского совета должен 

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 

другими федеральными законами. Полномочия заместителя председателя 

Красногвардейского сельского совета прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ "О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-

ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

7.2. Заместитель председателя Красногвардейского сельского совета не 

вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 



избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы 

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 

муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях 

муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами. 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

7.3. Заместитель председателя Красногвардейского сельского совета 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 



ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".". 

1.20. Пункт 9 части 1 статьи 46 Устава изложить в новой редакции:  

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации". 

1.21. Абзац 2 пункта 6 части 1 статьи 49 Устава изложить в новой 

редакции: 

"- разрабатывает и утверждает программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры Поселения, программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры Поселения, программы комплексного развития 

социальной инфраструктуры Поселения, требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации;". 

1.22. Главу VII Устава признать утратившей силу. 

1.23. Статью 58 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:  

"3. Глава Республики Крым: 

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор председателю 

Красногвардейского сельского совета - главу администрации Поселения за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Республики Крым; 

2) вправе отрешить от должности председателя Красногвардейского 

сельского совета - главу администрации Поселения в случае, если в течение 

месяца со дня вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления 

выговора председателю Красногвардейского сельского совета - главе 

администрации Поселения в соответствии с пунктом 1 части 3 настоящей статьи 

председателем Красногвардейского сельского совета - главой администрации 

Поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению 

причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, 

объявления выговора; 

3) вправе обратиться в Красногвардейский сельский совет с инициативой об 

удалении председателя Красногвардейского сельского совета - главы 

администрации Поселения в отставку, в том числе в случае систематического не 

достижения показателей для оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом от 



06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления"; 

4) издать правовой акт об отрешении от должности председателя 

Красногвардейского сельского совета - главы администрации Поселения в случае: 

а) издания указанным должностным лицом местного самоуправления 

Поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции 

Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным 

законам, Конституции Республики Крым, законам Республики Крым, настоящему 

уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это 

должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда 

либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в 

пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда; 

б) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления 

действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного 

характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу 

единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной 

безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству 

правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое 

использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 

трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а 

указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по 

исполнению решения суда.". 

1.24. Дополнить Устав статьей 63.1 следующего содержания: 

"Статья 63.1. Правила благоустройства территории Поселения 

1. Правила благоустройства территории Поселения утверждаются 

Красногвардейским сельским советом. 

2. Правила благоустройства территории Поселения могут регулировать 

вопросы: 

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования 

такими территориями; 

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, 

сооружений; 

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов 

благоустройства, в том числе после проведения земляных работ; 

4) организации освещения территории Поселения, включая архитектурную 

подсветку зданий, строений, сооружений; 

5) организации озеленения территории Поселения, включая порядок 

создания, содержания, восстановления и охраны, расположенных в границах 

населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых 

травянистыми растениями; 

6) размещения информации на территории Поселения, в том числе установки 

указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; 

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для 



выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм; 

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 

дорожек, тропинок; 

9) обустройства территории Поселения в целях обеспечения 

беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

10) уборки территории Поселения, в том числе в зимний период; 

11) организации стоков ливневых вод; 

12) порядка проведения земляных работ; 

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных 

владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением 

собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных 

домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по 

границам таких домов) в содержании прилегающих территорий; 

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с 

порядком, установленным законом Республики Крым; 

15) праздничного оформления территории Поселения; 

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по 

благоустройству территории Поселения.". 

1.25. Части 6 - 8 статьи 80 Устава изложить в новой редакции: 

"6. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Поселения 

представляется Ревизионной комиссией Поселения в Красногвардейский сельский 

совет с одновременным направлением в администрацию Поселения. 

7. Ежегодно не позднее 1 мая текущего финансового года администрация 

Поселения представляет в Красногвардейский сельский совет годовой отчет об 

исполнении бюджета Поселения за отчетный финансовый год с приложением 

проекта решения Красногвардейского сельского совета об исполнении бюджета 

Поселения за отчетный финансовый год, иной бюджетной отчетности об 

исполнении бюджета Поселения, и иных документов, предусмотренных 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

8. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета 

Поселения Красногвардейский сельский совет принимает решение об 

утверждении либо отклонении годового отчета об исполнении бюджета 

Поселения. 

В случае отклонения Красногвардейским сельским советом годового отчета 

об исполнении бюджета Поселения он возвращается для устранения фактов 

недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в 

срок, не превышающий 1 месяц.". 

1.26. Признать утратившим силу решения Красногвардейского сельского 

совета: 

- от 28 апреля 2023 г. № XXXXV/222; 

- от 27 июня 2023 г. № XXXXVII/236. 

2. Председателю Красногвардейского сельского совета - главе 

администрации Красногвардейского сельского поселения в порядке, 

установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ "О 



государственной регистрации уставов муниципальных образований", представить 

настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня 

принятия настоящего Решения в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Крым. 

3. После государственной регистрации настоящее решение подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) на официальной странице 

муниципального образования Красногвардейское сельское поселение 

Красногвардейского района на портале Правительства Республики Крым в 

разделе "Красногвардейский район. Муниципальные образования района. 

Красногвардейское сельское поселение", на информационных стендах 

муниципального образования Красногвардейское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым и на портале Министерства 

юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Красногвардейского сельского совета - главу администрации Красногвардейского 

сельского поселения. 

 

 

Председатель Красногвардейского  

сельского совета - глава администрации  

Красногвардейского сельского поселения    А.И. Ерохин 


	РЕШИЛ:

